R E Q U E R I M E N T O  Nº. 846

SESSÃO ORDINÁRIA DE 16/11/2005
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO as constantes discussões sobre a construção de um Centro de Detenção Provisória em Botucatu;

CONSIDERANDO a necessidade de se conhecer melhor o funcionamento do Centro de Detenção Provisória, principalmente no que diz respeito à escolta de presos;

CONSIDERANDO que as escoltas policiais oneram o policiamento preventivo efetuado pela polícia Militar em razão dos constantes deslocamentos de várias viaturas para outros municípios;

CONSIDERANDO que em algumas penitenciárias a escolta em muralha é realizada por Agentes de Escolta e nos Centros de Detenção Provisória desconhecemos a forma de policiamento,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Ilustríssimo Senhor Comandante do 12º. BPM/I, TEN. CEL. PM PAULO SÉRGIO VALLE, solicitando que no informe qual unidade da Polícia é responsável pela escolta móvel dos presos quando são transportados para outros municípios para serem ouvidos em audiência, já que a oitiva ocorre no local onde o preso responde o processo.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 16 de novembro de 2005.

Vereador Autor REINALDINHO

PL

Vereador Autor CULA
PL